^{lxxxix} **In Cant II**, 9;8; 30

^{lxxx} **In Cant II**,5

^{lxxxxi} El capítulo II de **In Cant** presenta la gran diversidad de respuestas humanas. Es importante que la respuesta sea "gratis" a algo "recibido", pero también asequible al modo humano. Según **In Cant II**, 31 Cristo fue vendido para un precio bajo "ut pauperes etiam facile acquirere (eum) possunt.

^{lxxxii} El capítulo II, 1o-29 de **In Cant** ilustra esta continuidad a través de la acogida (cupida) que recibe el "unguento" en los "justos": Noe, Eber, Abraham, Isaac, Jacob, Tamar, José, Moisés, Aaron, Josue, David, Salomon, Daniel y sus tres compañeros, José, la Virgen María y Marta y María. La discontinuidad se da a partir del "contemptum" propio de Cham, Nemrod, Esau hasta Judas. El símbolo más adecuado encuentra esta discontinuidad tal vez **In Cant XXI**,3: "Ecce hic saliens advenit super capita montium, ad trans iliendum super coles": quia illi qui excelsa cogitant, non ponet pedem super eos, sed salienspertransit, nom permanens apus eos." - Los orgullosos, incapaces de acoger, no son tocados por la dinámica del misterio de la economía.

^{lxxxiii} Así resalta, a través de la significativa interpretación que ofrece **In Cant XXVII**, 7 del "lectulum" de Salomon, mencionado en Cant 3,7-8. "Videte varium lectulum, super quod sexaginta potentia apparuerunt. Hoc lectulum iustam generationem patrum advocavit ad se congregans omnes iustos ad Christum, quia ex omnibus progignitur. Quia dicit scriptura: Sexaginta potentiae circum illud e populo Israelis, quia ex omni populo Israelis potentissimi hi selecti accipiuntur qui ut patres apparuerunt, qui gladiutn femoribus alligare possunt. Et quidam est gladius ille in femore, nisi verbum, quod transiit inter patres a renibus ille in femore, nisi verbum, quod transiit inter patres e renibus egressum et ad eum qui a renibus progignendus erat posset. v.1o: Quia non quidem Salomon, era lectulum est revelatum, ut omnibus requiet mysterium et cut gemmis decorata caritas appareat. Vide generationem patrum ab initio mundi ievulgatam generationes demonstratas, et thesaurum patrum manifestatum et lectulum requiltorium evulgatum" El autor trabaja aquí con la analogía de los números: 60. Esta analogía es poco usada en la obra de Hipólito.

^{lxxxiv} **In Cant XXVII**, 9; cf. **Ant** 4; "In Dan II 211 6-7. Cf. P. Meloni, **op. cit.** 114.

^{lxxxv} **Bend Mos XVI**,1. Entre los patriarcas ocupa un lugar pred ilecto la figura de "José". Según J. Danielou, **op cit.**, 24os, este dato puede tener relación al **Test de XII. Cf. Bend Jac 1,4.**